
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                  PORTARIA 
                         
                

PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO 
 
O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nr. 791 de 27/09/00, (DOU de 29/09/00) do Senhor Ministro de Estado da 
Ciência e Tecnologia, e tendo em vista o disposto no inciso II, do artigo 7º.  , do Decreto nr. 3.555, de 
08/08/2000, 
 
     R E S O L V E 
 
 
1.0 – PROPÓSITO 
 
         1.1 – Designar o pregoeiro e respectiva equipe de apoio. 
 
 
2.0 – PREGOEIRO 
 

   Dagoberto Domingos de Araújo 
 

2.1 – EQUIPE DE APOIO 
 
                     Joaquim Lourenço Ferreira 
                     Paulo Sérgio Albertassi 
                     Abílio Cardoso Lopes Filho 
                     Alexandre Trindade de Moraes Souza 
 
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES   
 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de

habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos

proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance

de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 
3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

            3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
            3.9.  o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à autoridade
superior, visando a homologação e a contratação. 
 
4.0 - PRAZO 
 
4.1. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 

 
 

 
 

 
 

NÚMERO 

PO-007/2000 

ENTRADA EM VIGOR 

IMEDIATA 

SIGILO 

ASSINATURA DATA 
 

06/12/2000 

DISTRIBUIÇÃO 

GERAL 
CANCELA 
 

 

 MCT - Ministério da Ciência e Tecnologia 
LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

FL  DE           

1   


